[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	  31.01.2013
	№
	153

	г.  Новоалтайск

	Об утверждении перечня  мероприятий по улучшению условий и охраны труда и снижению уровней профессиональ-ных рисков в муниципальных учрежде-ниях

В соответствии со статьей 226 Трудового кодекса Российской Федерации, Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 01.03.2012 № 181н  п о с т а н о в л я ю:

1.  Утвердить  перечень  мероприятий по улучшению условий и охраны труда и снижению уровней профессиональных рисков в муниципальных учреждениях (прилагается).
2. Обнародовать настоящее постановление на официальном интернет-сайте (www.perv-alt.ru) и информационном стенде администрации Первомайского района.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на             и.о. заместителя главы администрации Первомайского района по экономике, земельно-имущественным отношениям, труду и сельскому хозяйству    Камышникова В.В.
Глава администрации района                                                                          А.В. Рубцов

УТВЕРЖДЕН

  Постановлением администрации

     Первомайского района

     От «31» января 2013 г. № 153
 ПЕРЕЧЕНЬ
 МЕРОПРИЯТИЙ ПО УЛУЧШЕНИЮ УСЛОВИЙ И ОХРАНЫ ТРУДА И СНИЖЕНИЮ УРОВНЕЙ

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ РИСКОВ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ
1. Проведение в установленном порядке  работ по аттестации рабочих мест по условиям труда, оценке уровней профессиональных рисков.

2. Реализация мероприятий по улучшению условий труда, в том числе разработанных по результатам аттестации рабочих мест по условиям труда, и оценки уровней профессиональных рисков.

3. Устройство ограждений элементов производственного оборудования от воздействия движущихся частей, а также разлетающихся предметов, включая наличие фиксаторов, блокировок, герметизирующих и других элементов.

4. Устройство новых и (или) модернизация имеющихся средств коллективной защиты работников от воздействия опасных и вредных производственных факторов.

5. Нанесение на производственное оборудование, органы управления и контроля, элементы конструкций, коммуникаций и на другие объекты сигнальных цветов и знаков безопасности.

6. Внедрение и (или) модернизация технических устройств, обеспечивающих защиту работников от поражения электрическим током.

7. Механизация работ при складировании и транспортировании сырья, оптовой продукции и отходов производства.

8. Механизация уборки производственных помещений, своевременное удаление и обезвреживание отходов производства, являющихся источниками опасных и вредных производственных факторов, очистки воздуховодов и вентиляционных установок, осветительной арматуры, окон, фрамуг, световых фонарей.

9. Устройство новых и реконструкция имеющихся отопительных и вентиляционных систем в производственных и бытовых помещениях, тепловых и воздушных завес, аспирационных и пылегазоулавливающих установок, установок кондиционирования воздуха с целью обеспечения нормального теплового режима и микроклимата, чистоты воздушной среды в рабочей и обслуживаемых зонах помещений.

10. Приведение уровней естественного и искусственного освещения на рабочих местах, в бытовых помещениях, местах прохода работников в соответствии с действующими нормами.

11. Устройство новых и (или) реконструкция имеющихся мест организованного отдыха, помещений и комнат релаксации, психологической разгрузки, мест обогрева работников, а также укрытий от солнечных лучей и атмосферных осадков при работах на открытом воздухе; расширение, реконструкция и оснащение санитарно-бытовых помещений.

12. Приобретение и монтаж установок (автоматов) для обеспечения работников питьевой водой.

13. Обеспечение в установленном порядке  работников, занятых на работах с вредными или опасными условиями труда, а также на работах, производимых в особых температурных и климатических условиях или связанных с загрязнением, специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты, смывающими и обезвреживающими средствами.

14. Обеспечение хранения средств индивидуальной защиты (далее - СИЗ), а также ухода за ними (своевременная химчистка, стирка, дегазация, дезактивация, дезинфекция, обезвреживание, обеспыливание, сушка), проведение ремонта и замена СИЗ.

15. Приобретение стендов, тренажеров, наглядных материалов, научно-технической литературы для проведения инструктажей по охране труда, обучения безопасным приемам и методам выполнения работ, оснащение кабинетов (учебных классов) по охране труда компьютерами, теле-, видео-, аудиоаппаратурой, лицензионными обучающими и тестирующими программами, проведение выставок, конкурсов и смотров по охране труда.

16. Организация в установленном порядке  обучения, инструктажа, проверки знаний по охране труда работников.

17. Организация обучения работников оказанию первой помощи пострадавшим на производстве.

18. Проведение в установленном порядке  обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований).

19. Оборудование по установленным нормам помещения для оказания медицинской помощи и (или) создание санитарных постов с аптечками, укомплектованными набором лекарственных средств и препаратов для оказания первой помощи.

20. Устройство тротуаров, переходов,  галерей на территории организации в целях обеспечения безопасности работников.

21. Организация и проведение производственного контроля в порядке, установленном действующим законодательством.
22. Издание (тиражирование) инструкций по охране труда.

23. Перепланировка размещения производственного оборудования, организация рабочих мест с целью обеспечения безопасности работников.

Б.В. Гальских

2 21 36